



UNIDADE ORGANICA:

ARAP

PLANO ANUAL DE AQUISIÇÃO RETIFICADO

ANO:

2 020

Código	Bens	Artigos Designação	Descrição Genérica	Local	Faseamento da Entrega		Quantidade Unidd Medid	Preço Unitário	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (Indicativo)	Verbas Projeto de Investimento	Compras Agrupadas	obs
					Data	Quant.							
02.02.01	Aquisição de Bens												
	Categoria: Material de Escritório												
02.02.01.00.05	Papel e Derivados	Papel de fotocópia	A3	ARAP	-	15	Caixa	323	4 848	Tramitação Simplificada			
		Papel de fotocópia	A4		-	20	Caixa	1 850	37 000				
		Livro de ponto	A3		-	3	Unidade	1 200	3 600				
		Livro de Reclamação	(âmbito implementação lei de modernização da Administração Pública)		-	2	Unidade	1 500	3 000				
		Cartolina	250 GR A4 Alotbriho Azul SW 53782		-	100,00	unidade	23	2 348				
		Cartolina	250 GR A4 Alotbriho Vermelho FW 53783		-	100,00	Unidade	23	2 348				
		Carteira espiral	A4 70 GR		-	5,00	Unidade	100	500				
		Carteira espiral	B5 70 Gr 150 Fls		-	10,00	Unidade	100	1 000				
		Cartolina Iris (A4)	Canson branco 185 grs branco		-	5,00	Unidade	13	6 522				
		Pilha (medico)	-		-	2	Caixa	2 400	4 800				
	Pilhas (pequena)	-	-		2	Caixa	1 800	3 600					
	esferografica Azul	Roler Uni Eye UB 150 (Azul e Preto)	-		24,00	unidade	147	3 527					
	Pasta de arquivo	320/40 Azul	-		50,00	unidade	170	8 500					
	Pasta de arquivo	600/80 Azul	-		50,00	unidade	228	11 400					
	Lapiseira	Rotring 0,7 Grena (Bordeaux)	-		12,00	Unidade	270	3 240					
	Minas Grafite	0,5HB	-		5,00	unidade	52	261					
	Lapiseira Uni Shalaku	0,5 preto M5 101	-		12,00	Unidade	87	1 044					
	Capas Encadernação	PVC 180 MIC A4 cristal	-		60,00	Unidade	20	1 200					
	Furador	B 225 Preto	-		2,00	Unidade	762	1 523					
	Agrafador	Preto grafo 24/6, 26/6	-		1,00	Unidade	1 304	1 304					
	Agrafador 21/4	chromaco (22608) agrafa 21/4	-		1,00	Unidade	1 609	1 609					
	Agrafes 21/4	21/4	-		2,00	Caixa	387	774					
	Saca Agrafes	B-80 Preto	-		3,00	Unidade	57	170					
	Borracha	7086/30	-		10,00	Unidade	26	260					
	Aparalapis Metal	-	-		10,00	Unidade	22	220					
	Separador de Cartolina A4	C/18 Fls 180 Gramas	-		100,00	Unidade	131	13 100					
	Cola Baton	40 Grama	-		5,00	Unidade	174	870					
	Scotch (Tesa Pack)	66x50 transparente	-		5,00	Unidade	118	595					
	Notas Aderentes(Bloco)	Tartan 76x76	-		10,00	Unidade	30	300					
	Esferograficas Azul	Azul	-		100,00	Unidade	29	2 866					
	DVD	Rimation 16X	-		30,00	Unidade	104	3 130					
	CD	CD	-		20,00	Unidade	70	1 391					
	Baguetes	2501 Preto 6 mm	-		20,00	Unidade	33	660					
	Baguetes	2506 Preto 9 mm	-		20,00	Unidade	56	1 113					
	Baguetes	2512 Preto 12 mm	-		20,00	Unidade	56	1 113					
Tinteiros	Tinteiro para impressora	HP Deskjet 2050 All-in-One J 510 - Cores (301)	-	4	Unidade	2 260	9 040						
	Tinteiro para impressora	HP Deskjet 2050 All-in-One J 510 - Preto	-	4	Unidade	2 782	11 128						
Toners	Toner para a fotocoziadora	Multifunções Konica Minolta 283	-	2	Unidade	14 900	29 800						
Sub-Total									179 703				
Dotação Orçamental _ Proviniente do orçamento de funcionamento									180 335		0		
Cativo									0				
Total Disponível									632				

02.02.01.00.00	Categoria: Livros e documentação técnica											
	Livros e documentação técnica	Aquisição de livros e documentação técnicas sobre compras públicas		Aquisição de livros e documentação técnicas sobre compras públicas		ARAP	-	-	Anual	42 199	Tramitação Simplificada	
Aquisição da Revista de Direito Administrativo		Renovação da assinatura da Revista de Direito Administrativo		-	-		Anual	7 801	7 801			
Sub-Total										50 000		
Dotação Orçamental _ Proviniente do orçamento de funcionamento										50 000	0	
Cativo										0	0	
Total Disponível										0		
02.02.01.01.01	Categoria: Artigos honoríficos e de decoração											
	Artigos honoríficos e de decoração	Plantas ornamentais		Plantas ornamentais		ARAP	-	-	-	12 000	Tramitação Simplificada	
Vasos decorativos		Vasos decorativos		4	-		-	8 000	8 000			
Sub-Total										20 000		
Dotação Orçamental _ Proviniente do orçamento de funcionamento										20 000	0	
Cativo										0		
Total Disponível										0		
02.02.01.01.02	Categoria: Combustíveis e lubrificantes											
	Combustível e Lubrificantes	Gasoleo		Gasoleo		ARAP	-	-	-	500 900	Ajuste directo	
				-	-		-					
Sub-Total										500 900		
Dotação Orçamental _ Proviniente do orçamento de funcionamento										500 900	0	
Cativo										0		
Total Disponível										0		
02.02.01.01.03	Categoria: Material de limpeza, higiene e conforto											
	Material de Limpeza Higiéne E Conforto	Sabão líquido		Sabão líquido		ARAP	-	6	Unidade	250	1 500	Tramitação Simplificada
lixivia		Lixivia 5l		-	4		Unidade	233	932			
Alcool Etílico		Alcool Etílico		-	10		Unidade	120	1 200			
Ambientador		Ambientador		-	26		Unidade	131	3 406			
Bloco WC		Bloco WC 2x50g		-	20		Unidade	198	3 960			
Papel Higienico		Papel Higienico		-	4		embalagem	1 664	6 656			
Tipol		Lava louças 5L		-	5		Unidade	450	2 250			
Panos		Pano Pó		-	10		Unidade	450	4 500			
Guardanapos		Guardanapos		-	30		embalagem	89	2 670			
Detergenteem pó casa de banho		Detergente em pó		-	24		unidade	99	2 376			
Detergente líquido casa de banho		detergente Gel wc visol c/750 ml		-	30		Unidade	200	6 000			
Gel wc		Gel wc		-	3		embalagens	1 728	5 184			
Espanja de lavar loiça		Salva unhas		-	4		embalagens	119	321			
Esfregonas		Recargas esfregonas algodão profissional		-	10		unidades	202	1 818			
Saco lixo		Saco lixo rolo		-	10		unidade	164	1 471			
Creme ativo c/lixivia		creme ativo com lixivia		-	30		unidade	150	4 500			
Carregamento ambientador		Ambientador		-	30		unidade	131	3 930			
Sub-Total										52 674		
Dotação Orçamental _ Proviniente do orçamento de funcionamento										180 335	0	
Cativo										0		
Total Disponível										127 661		

02.02.01.09.09	Categoria: Aquisição de outros bens																						
	Outros bens	Chá,	chá diversos sabores c/25	ARAP		80	Embalagem	179,42	14 354	Tramitação Simplificada													
		café	caixas de 250 g c/20 Unidades			8	Caixa	4 020	32 160														
		Açúcar	-			2	Caixa	1 900	3 800														
		Extintor	-			1	anual	1 617	1 617														
		Caneca ceramica	-			6	unidade	126	504														
		Copo grand reserva c/ pe	-			15	unidade	185	1 110														
		Renovação do CIF ARAP	-			15	Unidade	1 000	15 000														
		Emissão de carimbo ARAP	-			1	conjunto	2 500	2 500														
Sub-Total								71 045															
Dotação Orçamental _ Proviniente do orçamento de funcionamento								77 722			0												
Cativo								0															
Total Disponível								6 677															
02.02.02	Aquisição de Serviços																						
02.02.02.00.01	Categoria: Rendas e alugueres																						
	Rendas e alugueres	Reabilitação da Instalação da ARAP	Aluguer de espaço instalação previsorio do escritorio da ARAP			6	Meses	100 000	600 000	Ajuste Directo													
Sub-Total								600 000															
Dotação Orçamental _ Proviniente do orçamento de funcionamento								842 228			0												
Cativo (0%)								0															
Total Disponível								242 228															
02.02.02.00.02	Categoria: Conservação e reparação de bens																						
	Conservação e reparação de bens	Manutenção de Ar Condicionado	8 ar condicionado	ARAP		8	Annual	6 857	54 857	Tramitação Simplificada													
		Manutenção Impressora	Kyocera TAS Kalfa - 181			1	Semestral	6 000	6 000														
		Manutenção Impressora	Konica Minolta 281			1	Semestral	8 000	8 000														
		Manutenção da viatura	Viatura da ARAP			2	Semestral	20 000	40 000														
		Reabilitação da instalação da ARAP	Remodelação do escritorio da ARAP			-	-	-	-		10 000 000	Concurso Público											
Sub-Total								10 108 857															
Dotação Orçamental _ Proviniente do orçamento de funcionamento + Fundo ARAP								9 250 000			0												
Cativo								0															
Total Disponível								-858 857															
02.02.02.00.03	Categoria: Comunicações																						
Comunicação	Serviço comunicação fixo	CV.telecom			12	Mensal	8 420	101 040	Tramitação Simplificada														
	Serviço comunicação circuito	Cv.telecom			12	Mensal	10 342	124 104															
	Serviço comunicação voip movel	Unitel T+			12	Mensal	4 332	51 984															
	Serviço de internet	Cv.movel			5	Mensal	121 819	708 447															
	Serviço comunicação MOVEL	Unitel T+			12	Mensal	21 000	252 000															
	Renovação da Assinatura Jornal A Nação	-			1	Annual	-	8 000															
	Renovação da Assinatura Jornal Expresso das Ilhas	-			1	Annual	-	6 000															
	Paginas amarelas Lista telefónica	Paginas amarelas			10	Annual	8 427	84 270															
	Paginas amarelas Parceiros e negocios	Paginas amarelas			10	Annual	6 667	66 672															
	Outras despesas de comunicação	-			-	-	-	-		659 323													
	Sub-Total									2 061 840													
Dotação Orçamental _ Proviniente do orçamento de funcionamento								2 061 840			0												
Cativo								0															
Total Disponível								0															

02.02.02.00.05	Categoria: Água													
	Água	Bebedouro	Fornecimento de água	ARAP	-	12	Mensal	5 030	60 360	Tramitação Simplificada				
		Água Canalizada			-	12	Mensal	36 637	439 640					
Sub-Total									500 000					
Dotação Orçamental _ Proveniente do orçamento de funcionamento									500 000		0			
Cativo									0					
Total Disponível									0					
02.02.02.00.06	Categoria: Energia eléctrica													
	Electricidade	Electra	Fornecimento de electricidade e agua	ARAP	-	12	Mensal	45 000	540 000	Tramitação Simplificada				
Sub-Total									540 000					
Dotação Orçamental _ Proveniente do orçamento de funcionamento									540 000		0			
Cativo									0					
Total Disponível									0					
02.02.02.00.07	Categoria: Publicidade e propaganda													
	Publicidade e Propaganda	Folder compras públicas		ARAP	-	300	Unidade	19	5 844	Tramitação Simplificada				
		Folder Institucional da ARAP			-	300	Unidade	19	5 844					
		Folder CRC			-	300	Unidade	19	5 844					
		Marcador de Livro com calendário			-	300	Unidade	24	7 200					
		Capa documentos			-	200	Unidade	200	40 000					
		Agenda da ARAP			-	80	Unidade	1 040	83 200					
		Certão de Natal (logotipo endereço e mensagem personalizada)			-	250	Unidade	60	15 000					
		Carão de visita			-	800	Unidade	50	40 000					
		Canetas			-	500	Unidade	100	50 000					
		Pên drive			-	80	Unidade	1 210	96 800					
	Publicações BO			-	-	-	-	0	50 000					
Sub-Total									399 733					
Dotação Orçamental _ Proveniente do orçamento de funcionamento e Fundo da ARAP									604 000		0			
Cativo									0					
Total Disponível									204 267					
02.02.02.00.09	Categoria: Deslocações e estadas													
	Deslocações e estadas	Jornadas técnicas/retiro			-	-	Anual	-	121 747	Ajuste Directo				
		Seguro de viagem			-	-	Anual	-	17 632					
		Deslocação âmbito da Auditoria SNCP			-	-	Anual	-	300 000					
		Deslocação no âmbito das atividades institucional incluindo formação CCP			-	-	-	-	1 247 897					
Sub-Total									1 687 276					
Dotação Orçamental _ Proveniente do orçamento de funcionamento e Fundo da ARAP									1 409 157		0			
Cativo									0					
Total Disponível									-278 119					
02.02.02.01.00	Categoria: Vigilância e segurança													
	Segurança	Serviço de Vigilância		ARAP	-	12	Mensal	99 360	1 192 320					
Sub-Total									1 192 320					
Dotação Orçamental _ Proveniente do orçamento de funcionamento e Fundo da ARAP									1 192 320		0			
Cativo (0%)									0					
Total Disponível									0					

(Handwritten signature)

02.02.02.01.03	Categoria: Trabalhos especializados													
	Trabalhos especializados	Manual de auditoria aos procedimentos da contratação pública.	-							1 500 000	Concurso Público			
		Serviço de consultoria para a revisão do PCCS e organica	-							1 990 000				
		Revisão do Sistema de Gestão de Qualidade	-							320 000				
Sub-Total										3 810 000				
Dotação Orçamental _ Proveniente do orçamento de funcionamento +Fundo da ARAP										3 724 946		0		
Cativo										0				
Total Disponível										-85 054				

02.02.02.09.09	Categoria: Outros serviços													
	Outros serviços	Substituição do Motorista durante o período de férias	-		1	Mensal	42 000	42 000	ARAP		Tramitação Simplificada			
		Substituição da Ajudante de Serviços Gerais	-		1	Mensal	23 000	23 000						
		contratação do serviço de Fornecimento de coffe Break âmbito formação CCP e outras atividades	-		2	Mensal	138 600	277 200						
		Outros serviços relacionados com COVID 19	-		-	-	-	502 800						
Sub-Total										845 000				
Dotação Orçamental _ Proveniente do orçamento de funcionamento+ Fundo da ARAP										845 000		0		
Cativo										0				
Total Disponível										0				

02.08.01	Categoria: Seguros													
	Seguros	Seguros da viatura	-		1	Anual	119 266	119 266	ARAP		Tramitação			
Sub-Total										119 266				
Dotação Orçamental _ Proveniente do orçamento de funcionamento										119 266		0		
Cativo										0				
Total Disponível										0				

02.08.07	Categoria: - Outras Despesas Residual													
	Outras Despesas	Encargos com os serviços do NCSI	-		1	Anual	300 000	333 798	ARAP		Ajuste Directo			
Sub-Total										333 798				
Dotação Orçamental _ Proveniente do orçamento de funcionamento										115 157		0		
Cativo										0				
Total Disponível										-218 641				

03.01.01.02.03.01	Categoria: - Equipamento Administrativo - Aquisições													
	Equipamento Administrativo	Portatil	-		5	Anual	-	650 535	ARAP		Concurso restrito			
		Scanner	-		3	Anual	52 000	156 000						
		Armários	-		3	Anual	52 055	104 110						
		Disco Externo	-		2	Anual	8 277	16 554						
		Auscultadores	-		3	Anual	2 046	6 138						
Sub-Total										933 337				
Dotação Orçamental _ Proveniente do orçamento Fundo da ARAP										1 020 000		0		
Cativo (0%)										0				
Total Disponível										86 663				

Despesas Plano de Aquisição de Bens e Serviços Estimado para o ano 2020	23 985 749			
Dotação Orçamental de Aquisição de Bens e Serviços Estimado para o ano 2020	23 213 206	0		
cativo (cativo de gestão) orçamento ARAP 2020	0			
Diferença despesas projetadas e dotação orçamental ano 2020				

Data revisão:

Elaborado por:

Nome: Adilson Varela Semedo

Nome:

Data: 09/04/2020

Aprovado por:

Nome: Samira Alexandra Fernandes Duarte

Nome: Paula Ermelinda Figueiredo

Nome: Nilda Maria Nunes Gonçalves

Data: 09/04/2020

Versão: Final



Handwritten signatures in blue ink, including one that appears to be 'Paula'.